证券代码：600392          证券简称：盛和资源     公告编号：临 2024-040

盛和资源控股股份有限公司

关于 2024 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

盛和资源控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 8月 30日在《中

国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站披露

了《盛和资源控股股份有限公司关于召开 2024 年半年度业绩说明会的公告》（公

告编号：临 2024-035）。2024 年 9 月 6 日 10:00 时至 11:30 时，公司在上海证券

交易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以自行视频录制和

网络文字互动形式召开了公司 2024 年半年度业绩说明会。现将本次业绩说明会的

有关事项公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2024年 9月 6日，公司总经理王晓晖先生、副总经理兼董事会秘书郭晓雷先生、

财务总监李抗先生、独立董事周玮先生出席了本次说明会。公司针对 2024 年半年

度经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流，并对投资者提出的问题

进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及回复情况

问题 1：根据国家产业规划，总的分离产能是控制在 30 万吨，目前指标有 27

万吨，美国矿有 4 万吨，再加上缅甸矿有 2-3 万吨，已经远超分离产能，是否对公

司的运营有约束？公司还在合并外矿，将来是否有足够的分离产能来消化矿源？

回复：近几年随着稀土下游产业的发展，主要稀土元素的需求量快速提升，国

内稀土矿开采、冶炼分离指标和进口矿的数量均大幅增长，推动了稀土冶炼分离企

业产能利用率的提升。公司长期看好稀土产业的发展，一方面积极拓展优质稀土资

源，稳定公司的原料供应渠道，另一方面通过收购现有冶炼分离企业等方式提升自

身的冶炼分离整体产能，同时对现有的冶炼分离生产线进行工艺优化，提高生产效

率，扩大主要稀土元素产量，以满足下游市场的需求。

问题 2: 请介绍一下连云港锆钛项目的运行情况，在将来的固态电池的浪潮中，

公司是否有进行深度开发的打算？

回复：锆钛产业链是公司目前重点培育的新的增长点。公司今年收购了

Strandline Resources UK Limited 100%股权，该公司拥有坦桑尼亚 Fungoni、Tajiri

等重砂矿项目，采矿权范围内的重矿物（锆英砂、钛铁矿、金红石等）资源量约 946

万吨，具备在短期内投产运营的条件；同时，公司还收购了嘉成矿业（上海）有限

公司 65%的权益，该公司间接拥有位于马达加斯加的多个重砂矿项目，其中已经取

得采矿权证的项目有 3个，采矿权范围内的重矿物资源量约 1786 万吨。连云港锆

钛选矿项目自投产以来，产量逐步提升，但产能爬坡受到原料供应的制约，未来随

着公司收购的锆钛资源项目的投产，连云港工厂将有充足的原料供应保障，推动其

生产效率和产量的提升。此外，公司也持续关注锆钛下游产业链的发展，研究相关

行业的发展机遇。

问题 3：今年半年度整体营收情况比往年大幅度下降，是因为什么原因呢？

回复：受市场环境影响，今年上半年稀土及锆钛产品销售价格较同期大幅下跌，

同时上半年贸易业务收入较同期减少，导致营业收入较同期有所下降。

问题 4：请问公司目前总的分离产能，轻重稀土各有多少？

回复：今年上半年，公司稀土冶炼分离环节共生产了稀土氧化物 1.42 万吨、

稀土盐 1.96 万吨。今年 8 月，公司签署了收购淄博加华和江阴加华的股权收购协

议，目前正在办理股权交割相关手续，这两家工厂的分离产能合计为 0.93 万吨。

收购完成后，公司的稀土氧化物和稀土盐类产量将会进一步提升。

特此公告。

盛和资源控股股份有限公司董事会

                                             2024年 9月 7日